
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ш У Ö М 
Республика Коми, пгт. Троицко-Печорск 

 
от 18 июня 2025 г.                                                                                                     № 6/654 
 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района 
«Троицко-Печорский» от 29 июня 2018 г. №06/683 «Об утверждении Положения об 

оплате труда работников муниципальных образовательных организаций 
муниципального района «Троицко-Печорский», в отношении которых Управление 

образования администрации муниципального района «Троицко-Печорский» 
осуществляет функции и полномочия учредителя, и структурных подразделений 

Управления образования администрации муниципального района «Троицко-
Печорский» 

 
В целях усовершенствования отраслевой системы оплаты труда сотрудников 

муниципальных образовательных организаций муниципального района «Троицко-
Печорский» и структурных подразделений Управления образования администрации 
муниципального района «Троицко-Печорский», администрация муниципального района 
«Троицко-Печорский» 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление администрации муниципального района «Троицко-

Печорский» от 29 июня 2018 г. №06/683 «Об утверждении Положения об оплате труда 
работников муниципальных образовательных организаций муниципального района 
«Троицко-Печорский», в отношении которых Управление образования администрации 
муниципального района «Троицко-Печорский» осуществляет функции и полномочия 
учредителя, и структурных подразделений Управления образования администрации 
муниципального района «Троицко-Печорский» изменения согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций муниципального 
района «Троицко-Печорский», в отношении которых Управление образования 
администрации муниципального района «Троицко-Печорский» осуществляет функции и 
полномочия учредителя, внести изменения в Положение об оплате труда работников 
Организации, в соответствии с настоящим Постановлением. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 
(обнародования) и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 марта 
2025 г., за исключением пункта 1 приложения к настоящему постановлению, который 
вступает в силу с 1 июля 2025 г. 

4.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя руководителя 
администрации муниципального района «Троицко-Печорский» Беду И.Н. 
 
 
Глава муниципального района «Троицко-Печорский» –  
руководитель администрации                                                                                     Е.А. Петухова 

«МЫЛДİН» 
МУНИЦИПАЛЬНÖЙ 

РАЙОНСА 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
«ТРОИЦКО-ПЕЧОРСКИЙ» 

 

consultantplus://offline/ref=8D4D20934C3CA783356ABD2DFA79E10F6B1BC8B0382382D7790AA46A57E7221B65AAC9986F3F6045CA5FB4f424F


 Приложение  
к постановлению администрации  

муниципального района «Троицко-Печорский» 
от 18.06.2025 г. № 6/654 

 
ИЗМЕНЕНИЯ,  

вносимые в постановление администрации муниципального района «Троицко-Печорский» от 
29 июня 2018 г. №06/683 «Об утверждении Положения об оплате труда работников 
муниципальных образовательных организаций муниципального района «Троицко-

Печорский», в отношении которых Управление образования администрации 
муниципального района «Троицко-Печорский» осуществляет функции и полномочия 
учредителя, и структурных подразделений Управления образования администрации 

муниципального района «Троицко-Печорский» 
 

В приложении к постановлению «Положение об оплате труда работников 
муниципальных образовательных организаций муниципального района «Троицко-
Печорский», в отношении которых Управление образования администрации 
муниципального района «Троицко-Печорский» осуществляет функции и полномочия 
учредителя, и структурных подразделений Управления образования администрации 
муниципального района «Троицко-Печорский»: 

1. в разделе 2 «Должностные оклады (ставки заработной платы) руководящих 
работников, специалистов, служащих и рабочих организаций»: 

1.1. таблицу пункта 1 изложить в новой редакции:  
« 
№ 
п/п 

Наименование должности Должностной оклад, в рублях 

1 2 3 

1. Главные специалисты (главный инженер, главный 
механик), заведующий библиотекой Организации 

14 273 

»; 
1.2. таблицу подпункта 2.1 пункта 2 изложить в новой редакции: 

« 
Наименование должности Должностной оклад (ставка 

заработной платы), в рублях 

Вожатый, помощник воспитателя, секретарь учебной 
части 

10 159 

»; 
1.3. таблицу подпункта 2.2 пункта 2 изложить в новой редакции: 

« 
Наименование должности Должностной оклад (ставка 

заработной платы), в рублях 

1 квалификационный уровень 

Дежурный по режиму, младший воспитатель 10 571 

2 квалификационный уровень 



Старший дежурный по режиму, диспетчер 
образовательного учреждения 

10 978 

»; 
1.4. таблицу пункта 3 изложить в новой редакции: 

« 
Наименование должности Должностной оклад (ставка 

заработной платы), в рублях 

1 квалификационный уровень 

Заведующий (начальник) структурным подразделением: 
кабинетом, лабораторией, отделом, отделением, 
сектором, учебно-консультационным пунктом, учебной 
(учебно-производственной) мастерской и другими 
структурными подразделениями, реализующими 
общеобразовательную программу и образовательную 
программу дополнительного образования детей <*> 

12 903 

2 квалификационный уровень 

Заведующий (начальник) обособленным структурным 
подразделением, реализующим общеобразовательную 
программу и образовательную программу 
дополнительного образования детей; начальник 
(заведующий, директор, руководитель, управляющий): 
кабинета, лаборатории, отдела, отделения, сектора, 
учебно-консультационного пункта, учебной (учебно-
производственной) мастерской, учебного хозяйства и 
других структурных подразделений образовательной 
организации (подразделения) среднего 
профессионального образования <**>; старший мастер 
образовательной организации (подразделения) среднего 
профессионального образования 

13 723 

3 квалификационный уровень 

Начальник (заведующий, директор, руководитель, 
управляющий) обособленного структурного 
подразделения образовательной организации 
(подразделения) среднего профессионального 
образования 

14 273 

»; 
1.5. таблицу пункта 4 изложить в новой редакции: 

« 
Профессиональные квалификационные группы Должностной оклад, в рублях 

библиотекарь; библиограф 12 766 

главный библиотекарь; главный библиограф 14 737 
»; 

 
 



1.6. таблицу пункта 5 изложить в новой редакции: 
« 
№ 
п/п 

Наименование должности Должностной оклад, в рублях 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих 
первого уровня» 

1 квалификационный уровень: 

1. Агент; агент по закупкам; агент по снабжению; агент 
рекламный; архивариус; ассистент инспектора 
фонда; дежурный (по выдаче справок, залу, этажу 
гостиницы, комнате отдыха водителей автомобилей, 
общежитию и др.); дежурный бюро пропусков; 
делопроизводитель; инкассатор; инспектор по учету; 
калькулятор; кассир; кодификатор; комендант; 
контролер пассажирского транспорта; копировщик; 
машинистка; нарядчик; оператор по диспетчерскому 
обслуживанию лифтов; паспортист; секретарь; 
секретарь-машинистка; статистик; счетовод; 
табельщик; таксировщик; учетчик; хронометражист; 
чертежник; экспедитор; экспедитор по перевозке 
грузов 

9 521 

2 квалификационный уровень: 

1. Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование «старший» 

9 614 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих 
второго уровня» 

1 квалификационный уровень: 

1. Агент коммерческий; агент по продаже 
недвижимости; агент страховой; агент торговый; 
администратор; аукционист; диспетчер; инспектор по 
контролю за исполнением поручений; инструктор-
дактилолог; консультант по налогам и сборам; 
лаборант; оператор диспетчерской движения и 
погрузочно-разгрузочных работ; оператор 
диспетчерской службы; переводчик-дактилолог; 
секретарь незрячего специалиста; секретарь 
руководителя; специалист адресно-справочной 
работы; специалист паспортно-визовой работы; 
специалист по промышленной безопасности 
подъемных сооружений; специалист по социальной 
работе с молодежью; техник; техник 
вычислительного (информационно-вычислительного) 
центра; техник-конструктор; техник-лаборант; 
техник по защите информации; техник по 

9 801 



инвентаризации строений и сооружений; техник по 
инструменту; техник по метрологии; техник по 
наладке и испытаниям; техник по планированию; 
техник по стандартизации; техник по труду; техник-
технолог; товаровед; художник 

2 квалификационный уровень: 

1. Заведующая машинописным бюро; заведующий 
архивом; заведующий бюро пропусков; заведующий 
камерой хранения; заведующий канцелярией; 
заведующий комнатой отдыха; заведующий 
копировально-множительным бюро; заведующий 
складом; заведующий фотолабораторией; 
заведующий хозяйством; заведующий экспедицией; 
руководитель группы инвентаризации строений и 
сооружений 

9 994 

2. Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливается производное 
должностное наименование «старший» 

3. Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливается II 
внутридолжностная категория 

3 квалификационный уровень: 

1. Заведующий жилым корпусом пансионата 
(гостиницы); заведующий научно-технической 
библиотекой; заведующий общежитием; заведующий 
производством (шеф-повар); заведующий столовой; 
начальник хозяйственного отдела; производитель 
работ (прораб), включая старшего; управляющий 
отделением (фермой, сельскохозяйственным 
участком) 

10 269 

2. Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливается I 
внутридолжностная категория, в том числе техник, 
техник вычислительного (информационно-
вычислительного) центра, техник-конструктор, 
техник-лаборант, техник по защите информации, 
техник по инструменту, техник по метрологии, 
техник по наладке и испытаниям, техник по 
планированию, техник по стандартизации, техник по 
труду, техник-технолог, техник, занятый 
эксплуатацией и обслуживанием сложного 
оборудования (электронного, звукотехнического, 
оптического, телевизионного, лазерного и др.), 
служащие других должностей 

4 квалификационный уровень: 



1. Заведующий виварием; мастер контрольный 
(участка, цеха); мастер участка (включая старшего); 
механик; начальник автоколонны 

10 643 

2. Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование «ведущий» 

5 квалификационный уровень: 

1. Начальник гаража; начальник (заведующий) 
мастерской; начальник ремонтного цеха; начальник 
смены (участка); начальник цеха (участка) 

11 011 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих 
третьего уровня» 

1 квалификационный уровень: 

1. Аналитик; архитектор; аудитор; бухгалтер; 
бухгалтер-ревизор; документовед; инженер; инженер 
по автоматизации и механизации производственных 
процессов; инженер по автоматизированным 
системам управления производством; инженер по 
защите информации; инженер по инвентаризации 
строений и сооружений; инженер по инструменту; 
инженер по качеству; инженер по комплектации 
оборудования; инженер-конструктор (конструктор); 
инженер-лаборант; инженер по метрологии; инженер 
по надзору за строительством; инженер по наладке и 
испытаниям; инженер по научно-технической 
информации; инженер по нормированию труда; 
инженер по организации и нормированию труда; 
инженер по организации труда; инженер по 
организации управления производством; инженер по 
охране окружающей среды (эколог); инженер по 
охране труда; инженер по патентной и 
изобретательской работе; инженер по подготовке 
кадров; инженер по подготовке производства; 
инженер по ремонту; инженер по стандартизации; 
инженер-программист (программист); инженер-
технолог (технолог); инженер-электроник 
(электроник); инженер-энергетик (энергетик); 
инспектор фонда; инспектор центра занятости 
населения; математик; менеджер; менеджер по 
персоналу; менеджер по рекламе; менеджер по 
связям с общественностью; оценщик; переводчик; 
переводчик синхронный; профконсультант; 
психолог; социолог; специалист по автотехнической 
экспертизе (эксперт-автотехник); специалист по 
защите информации; специалист по маркетингу; 
специалист по связям с общественностью; 
сурдопереводчик; физиолог; шеф-инженер; эколог 

11 110 



(инженер по охране окружающей среды); экономист; 
экономист по бухгалтерскому учету и анализу 
хозяйственной деятельности; экономист 
вычислительного (информационно-вычислительного) 
центра; экономист по договорной и претензионной 
работе; экономист по материально-техническому 
снабжению; экономист по планированию; экономист 
по сбыту; экономист по труду; экономист по 
финансовой работе; эксперт; эксперт дорожного 
хозяйства; эксперт по промышленной безопасности 
подъемных сооружений; юрисконсульт 

2 квалификационный уровень: 

1. Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться II 
внутридолжностная категория 

11 391 

3 квалификационный уровень: 

1. Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться I 
внутридолжностная категория 

11 666 

4 квалификационный уровень: 

1. Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование «ведущий» 

12 040 

5 квалификационный уровень: 

1. Главные специалисты: в отделах, отделениях, 
лабораториях, мастерских; заместитель главного 
бухгалтера 

12 601 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих 
четвертого уровня» 

1 квалификационный уровень: 

1. Начальник инструментального отдела; начальник 
исследовательской лаборатории; начальник 
лаборатории (бюро) по организации труда и 
управления производством; начальник лаборатории 
(бюро) социологии труда; начальник лаборатории 
(бюро) технико-экономических исследований; 
начальник нормативно-исследовательской 
лаборатории по труду; начальник отдела 
автоматизации и механизации производственных 
процессов; начальник отдела автоматизированной 
системы управления производством; начальник 
отдела адресно-справочной работы; начальник 
отдела информации; начальник отдела кадров 

13 250 



(спецотдела и др.); начальник отдела капитального 
строительства; начальник отдела комплектации 
оборудования; начальник отдела контроля качества; 
начальник отдела маркетинга; начальник отдела 
материально-технического снабжения; начальник 
отдела организации и оплаты труда; начальник 
отдела охраны окружающей среды; начальник отдела 
охраны труда; начальник отдела патентной и 
изобретательской работы; начальник отдела 
подготовки кадров; начальник отдела (лаборатории, 
сектора) по защите информации; начальник отдела 
по связям с общественностью; начальник отдела 
социального развития; начальник отдела 
стандартизации; начальник отдела центра занятости 
населения; начальник планово-экономического 
отдела; начальник производственной лаборатории 
(производственного отдела); начальник технического 
отдела; начальник финансового отдела; начальник 
центральной заводской лаборатории; начальник цеха 
опытного производства; начальник юридического 
отдела 

2 квалификационный уровень: 

1. Главный <*> (аналитик; диспетчер, конструктор, 
металлург, метролог, механик, сварщик, специалист 
по защите информации, технолог, эксперт; 
энергетик); заведующий медицинским складом 
мобилизационного резерва 

13 998 

3 квалификационный уровень: 

1. Директор (начальник, заведующий) филиала, другого 
обособленного структурного подразделения 

14 927 

»; 
1.7. таблицу пункта 6 изложить в новой редакции: 

« 
Разряды оплаты труда Оклад, рублей 

1 9339 

2 9521 

3 9708 

4 9895 

5 10082 

6 10269 

7 10505 



8 10736 

9 11110 

10 11479 
». 

2. В разделе 5:  
2.1. пункт 1 изложить в новой редакции: 
«1. Выплатами стимулирующего характера являются: 
1) надбавки за интенсивность и высокие результаты работы; 
2) надбавки за качество выполняемых работ; 
3) надбавки за выслугу лет; 
4) премиальные выплаты по итогам работы; 
5) выплаты за наставничество.»; 
2.2. дополнить раздел пунктом 11 следующего содержания: 
«11. За выполнение работником на основании его письменного согласия по 

поручению руководителя Организации работы по оказанию другому работнику помощи в 
овладении навыками работы на производстве и (или) рабочем месте по полученной 
(получаемой) другим работником профессии (специальности) осуществляется выплата за 
наставничество. 

Выплата за наставничество устанавливается работнику в размере до 10 процентов к 
должностному окладу за каждого работника, в отношении которого осуществляется 
наставничество, на период срока наставничества. 

Порядок выплаты и её размер устанавливаются локальным нормативным актом 
Организации. 

Размеры и условия осуществления выплат за наставничество работнику 
устанавливаются трудовым договором или дополнительным соглашением к трудовому 
договору в соответствии с локальным нормативным актом, устанавливающим систему 
оплаты труда работников Организации с учетом содержания и (или) объёма работы по 
наставничеству. Указанные размеры и условия осуществления выплат за наставничество 
должны быть не хуже, чем размеры и условия осуществления выплат за наставничество, 
установленные настоящим Положением.». 
 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Ш У Ö М
	Республика Коми, пгт. Троицко-Печорск
	от 18 июня 2025 г.                                                                                                     № 6/654

	Приложение
	к постановлению администрации
	муниципального района «Троицко-Печорский»
	от 18.06.2025 г. № 6/654
	«


